Collatio IX abbatis Ysaac

nisi nob hodie qz simili fuerit attribu-
tus omiqz nos tpe hanc orationē te-
re p̄fundere indigentia ei q̄ndiana cō-
moneat. qz nō est dies quo nō opus sit
nobis huius est ac p̄ceptione cor interi-
oris nostri hōis confirmare. Licet istud
q̄d d̄i hodie z ad p̄ntem vitā possit itel-
ligi. dū in hoc seculo cōmoram̄ presta-
nobis hunc panē. Nonim̄ eī cū his q̄
meruerint a te z in futuro esse p̄standū.
sed rogamus vt eū nobis hodie largiar̄
qz nisi eū p̄cipere quis in hac vita meru-
erit. in alia eius p̄iceps esse nō poterit.

**De eo q̄ dicit dimitte nobis de-
bita nostra. et reliqua. Cap. xxij.**

Et dimitte nob̄ debita n̄ra. sic
et nos dimittim̄? debitoribz no-
stris. **D**ineffabilis dei clemen-
tia. q̄ non solū nobis oratiōis tradidit
formā. z acceptabile sibi in nobis morū
nostroz instituit disciplinā. ac p̄necessi-
tatem tradite formulę qua se p̄cepit a
nobis sp̄ orari. ire parit̄ z tristitię enellit
radices. sed etiā occasione rogantibus
tribuit. eisqz referat viā qua clemens ac
pius p̄sent erga se dei iudiciū. p̄mulga-
ri vel p̄dire. z quodammodo p̄tatem tri-
buit qua iudic̄ nostri possim̄? sniam tē-
perare ad veniam delictoz nostroz. ex-
emplo eū nostre remissionis coartantes.
dū dicim̄? ei. z dimitte nob̄ sicut et nos
dimittim̄? Itaqz secur̄? huius oratiōis fi-
ducia de suis admissis veniam postula-
bit. quisqz remissus erga suos dūtaxat
nō erga dñi sui extiterit debitor. **S**o-
lem̄? nōnulli q̄d est detent̄ erga illa qui-
dem q̄ admittunt ad iniuriāz dei q̄zuis
magnoz sint criminū. placidos nos z
clementissimos exhibere erga nostrarūz
vero vel paruissimaz offensionū debita
exatores immites atqz inexorabiles in-
ueniri. Quisqz igit̄ in se delinquenti fr̄i
nō ex corde dimiserit. nō indulgentiā s̄z
cōdēnationēz deprecatione hac sibi met
impetrabit. sua qz p̄fessioe semetipm̄ po-
sset dir̄? iudicari. dicēs. remitte mibi si-
cut z ego remis̄. **Q**d cū illi fm̄ suā peti-

tionē fuerit repensatū. q̄d aliud s̄bseq̄t̄
q̄z vt ex p̄lo suo īplacabili ira z irremis-
sa snia puniat. **I**deoqz si clement̄ volu-
mus iudicari. nos qz erga illos q̄ ī nos
del̄q̄runt oportet esse clemētes. **T**m̄ enī
remittet nobis q̄stum nos remiserimus
eis. q̄ nobis q̄cūqz malignitate nocuerit
Qd formidātes nōnulli cuz in ecclesia
h̄ oratio ab vniūsa plebe p̄cinit̄. hūc lo-
cum taciti p̄termittūt. ne se semetip̄os
obligare pon̄? q̄z excusare sua p̄fessione
videant. nō intelligētes q̄ frustra cauil-
lationes has iudicia oim̄ p̄tendere molīā-
tur. q̄ quemadmodū iudicatur̄ sit sup-
plicibz suis voluit demōstrare. **D**ū enīz
erga eos nō vult immiſq̄ atqz inexorabi-
lis inueniri. formā sui iudicij designauit
vt quēadmodū nos ab illo iudicari cu-
pim̄? ita n̄ros fratres si q̄d in nob̄ deli-
q̄runt iudicem̄. qz iudiciū sine m̄ia fiet ei
q̄ nō fecerit misericordiā. **De eo q̄ di-
cit et ne nos inducas ī tempta-
tionem.**

Cap. xxij.

Ende sequit̄. **E**t ne nos indu-
cas ī temptationē. **D**e q̄ non
mima nascit̄ questio. **S**i enim
oriam̄? ne p̄mittam̄ temptari. vñ erit in
nob̄ x̄? p̄stāne p̄pbāda. fm̄ illā sniam
Dis vir q̄ nō est temptat̄? nō est p̄bat̄?
Nō q̄ s̄sonat. ne iducat nos ī tempta-
tionē q̄ si nō p̄mittat nos aliq̄n̄ tempta-
ri. s̄z ne p̄mittat in temptatōe positos su-
perari. **T**emptatus est enī iob. s̄z nō est
duct̄ in temptationē. **N**ō enī dedit in-
sipientiā deo. nec ad illā ad quā trahēba-
tur temptatorj volūtate ore impio blas-
phem̄? itrauit. **T**emptat̄ est abrahā. tēpta-
tus est ioseph. s̄z neuter illoz inductus
est ī tēptationē. qz null̄? eoz cōsensum
p̄buit tēptatorj. **D**eniqz seq̄t̄. **S**z libera
nos a malo. i. ne p̄mittas nos a diabolo
temptari supra id q̄d possum̄? s̄z fac cū
temptatōe exitū vt sustinere possimus.
**De eo q̄ non debeant alia po-
stulari q̄z hęc tantū que oratio-
nis dominice modulo continē-
tur.**

Cap. xxij.

De oratione

Quidem ergo qualis nobis ab ipso qui pre illam exorandus est indice orationis sit modulus et forma proposita. in qua nulla diuinarum petitio. nulla memoria dignitatum. nulla potentatus ac fortitudinis postulatio. nulla corporis sanitatis seu temporalis vite mentio continetur. Nihil enim caducum vult a se nihil vile nihil temporale eternitatem conditor implorari. Itaque magnificentie eius ac munificentie maximam irrogabit iniuriam. quisquis his sempiternis petitionibus pretermittit transitorium aliquid et caducum ab eo maluerit postulare. et offensam potius quam propiciam iudicis sui vilitate orationis incurret.

De qualitate sublimioris orationis.

Cap. xxv.

Hec igitur oratio licet omnem virtutem perfectionis plenitudine continere. utpote que ipsius domini auctoritate vel iniuncta sit vel statuta. puebit tamen domesticos suos ad illam perfectiorem que superius commemorauimus statum. eosque ad illam igneam ac perpauca cognitam vel exoptatam. (imo ut propius dixerim) ineffabilem orationem quod eminentiore perducit. que omnem transcendens humanum sensum. nullo non dicam sono vocis nec lingue motu nec vlla verborum pronuntiatione distinguitur. sed quam mens infusione celestis illius luminis illustrata. non humanis atque angustis designat eloquiis. sed cognoscit sensibus velut de fonte quodam copiosissimo effundit veritatem. atque ineffabiliter eructat ad deum. tanta promens in illo breuissimo temporis puncto. quanta nec eloqui facile. nec mens percurrere in se metipsum reuera potest. Quem statum dominus quod inter illarum supplicationum formulas. quas vel solus in monte sedens vel tacite fuisse describit. similiter figurauit. cum in orationis agonia constitutus. etiam guttas sanguinis inimitabili intentionis perfudit exemplo.

De diuersis compunctionum causis.

Capitulum. xxvi.

Quis vero possit diuersitates et causas ipsas atque origines compunctionum quantalibet experientia predictis sufficienter exponere. quibus inflammata mens atque succensa ad orationes puras ac feruentissimas incitatur. Quarum pauca quantum potuerim ad presens per illuminationem domini reminisci exempli gratia proponemus. Nonnumquam etenim psalmi cuiuscumque versiculus occasionem orationis ignite decantantibus nobis prebuit. interdum canora fraterne vocis modulatio ad interitum supplicationem stupentium animos excitauit. Nonnumquam distinctione granitateque psalentic. etiam astantibus plurimum contulisse feruoris. necnon exhortatio viri perfecti. et collatio spiritualis. frequenter ad vberissimas preces iacentium erexit affectum. Scimus etiam fratris seu cari cuiuslibet interitu non minus nos ad plenam compunctionem fuisse raptatos. Recordatio quoque temporis ac negligentie nostre nonnumquam nobis salutarem spiritus inuexit ardorem. Atque in hunc modum nulli dubium est. occasiones innumeras non deesse quibus per dei gratiam temporis ac somnolentia nostrarum mentium valeat excitari.

De variis compunctionum qualitatibus.

Cap. xxvii.

Quemadmodum homo vel quod motus iste ipse compunctiones de intimis animae partibus profertur. non minor difficultas est indagare. Frequenter enim per ineffabile gaudium et alacritatem spiritus saluberrime compunctionis fructus emergit. ita ut etiam in clamores quosdam intolerabilis gaudij immensitate prorumpat. et cellam vicini iocunditas cordis et exultationis penetret magnitudo. Nonnumquam homo tanto silentio mens in secretum profunde taciturnitatis abscondit. ut omnem penitus sonum et stuporem subite illuminationis includat. oesque sensus attonitus spiritus vel contineat in se. vel emittat. ac desideria sua gemitibus inarrabilibus effundat ad deum. In eodem modo tanta compunctionis abundantia ac dolore suppletur. ut alias ea digerere non lacrimarum evaporatione non possit.

Collatio IX abbatis Ysaac

Interrogatio de eo quomodo sit in
nostra potestate profusio lachry-
marum. **Cap. xxviii.**

Germanus. Hunc quidem com-
punctios affectum ex parte aliquid mea
quod exiguitas non ignorat. Fre-
quenter enim recordatione delictorum meo-
rum obortis lachrymis ita sum hoc in-
effabili ut profusus es gaudios visitante
domino vegetatus ut desperare me illorum
veniam non detere leticie ipsius magni-
tudo dictaret. Quo statu nihil reor esse
sublimius si reparatio eius nostro sub-
iaceret arbitrio. Nam nonnumquam cupiens
ad simile me lachrymarum compunctione
totis viribus excitare omnesque errores
meos atque peccata ante oculos statuens
vertat illam fletum reuocare non pos-
sum. et ita oculi mei in modum cuiusdam
durissime silicis preduantur ut nulla
profusus ex eis humoris gutta disillat.
et ideo quantum michi in illa lachrymarum
profusione congaudeo tamen doleo quod illam cum
voluero recuperare non valeam.

Responsio de diuersitate compun-
ctionum que per lachrymas di-
geruntur. **Cap. xxix.**

Isaac. Non omnis lachryma-
rum profusio vno affectu vel vir-
tute deprimunt. Aliter enim ille
emanat fletus qui peccatorum spina cor no-
strum compungente profertur de quo dicitur.
Laboravi in gemitu meo lauabo per
singulas noctes lectum meum lachrymis
meis stratum meum rigabo. Et iterum. De-
duc quasi torrentem lachrymas per diem
et per noctem et non des requiem tibi neque ta-
ceat pupilla oculi tui. Aliter qui de contem-
platione eternorum bonorum et desiderio il-
lius future claritatis exoritur per qua etiam
vberiores lachrymarum fontes de intole-
rantia gaudij et alacritatis immensitate
prumpunt dum sunt anima nostra ad deum
fontem viuum dicens. Non veniam et ap-
parebo ante conspectum dei fuerunt michi la-
chryme mee panes die ac nocte cum ciu-
latu quotidie et lamentatione proclamans

heu michi quomodo incolatus meus prolonga-
tus est et multum incola fuit anima mea.
Aliter profluunt lachryme que absque vel
la quidem talium criminum conscientia sed
tamen de metu gehenne et horribilis illius in di-
cij recordatione procedunt cuius terrore
proxima percussus orat ad deum non intres
inquiens in iudicio cum seruo tuo quia
non iustificabit in conspectu tuo omnis
viuens. Est etiam aliud lachrymarum ge-
nus quod non per sua conscientia sed per aliena
duricia peccatorum generat quod samuel sau-
lem quo illa quod hierusalem vel in preteritis hiero-
solymis vel in euangelio dominus fleuisse de-
scribitur ita dicens. Quis dabit capiti
meo aquam et oculis meis fontem lachry-
marum et plorabo in die et in nocte in-
fectos filie populi mei. Vel certe quales
ille sunt lachryme de quibus in psalmo est
testimonium canit. Quia cinerem sicut pa-
nem manducaui et posui me cum fletu misce-
bam. Quas certum est non illo affectu per-
mi quo in sexto psalmo ex persona penitenti-
tis emergunt sed per anxietatem vite huius
atque angustiis et erumnis quibus iusti in
hoc mundo positi deprimuntur. Quod etiam
psalmi ipsius non solum textus sed etiam ti-
tulus euidenter ostendit quod ex persona pau-
peris illius de quo in euangelio dicitur
Beati pauperis spiritum quomodo ipsorum est regnum
celorum ita describit. Oratio pauperis
cum anxietas fuerit et coram deo effude-
rit precem suam. Ab his ergo lachrymis multum
distat ille qui obdurato corde et sic
oculis exprimitur quas scilicet non penitenti-
infructuosas esse credamus. bono enim
proposito earum attemptatur emissio ab his
presertim qui nec dum vel ad scientiam per-
uenire profectam vel pristinorum seu presen-
tium viciorum potuerunt ad purum labem
mundari. **De eo quod pelici non de-
beant lachryme quando non spontaneae profertur. Cap. xxx.**

Ab his tamen qui in affectum iam
transiere virtutum nequaquam de-
bet hoc modo extorqueri profu-
sio lachrymarum nec exterioris hominis

De oratione

magnopere affectandi sunt fletus. q̄ etiam si fuerint utcumq; p̄ducti. nūq; p̄tinge-
re ad illam spontaneam lachrymarum
poterunt libertatem. Magis enī su ppli-
cantis animum suis conatib; distrahen-
tes humiliabūt atq; ad ima demergent
z ab illa celesti sublimitate deponēt. in
qua attonita mens orantis indeclinabi-
liter debet esse defixa. eamq; compellent
precum suarū intentione laxata erga ste-
riles z coacticias lachrymarū guttulas
egrotare. **Sententia abbatis an-
tonij super orationis statu.**

A ut orationis vere **La. xxxi**
cipiat affectū. nō meā vob
sed beati antonij sniam p̄ferā
Quem ita nonnunq; in oratione nomi-
mus perstitisse. vt eodem in excessu men-
tis frequenter orante. cum solis ortus ce-
pisset infundi. audierimus eum in feruo-
re spūs. p̄clamantē. Quid me impedis
sol. qui ad hoc iam oriris. vt me ab huius
veri luminis abstrahas claritate. Cuius
etiam hęc q̄z est sup orationis sine cele-
stis z plusq; humana sentētia. Non est
inquit p̄fecta oratio in qua se monachus
vel hoc ipm quod orat intelligit. Et vt
nos q̄z fm mensuram tenuitatis nostre
huic ammirādē sentētie supadijcere ali-
quid audeamus orationis que exaudit.
a dño in q̄stum experti sumus indicia. p̄-
ferem. **De exauditionis indicio.**

Quam orantes nos **La. xxxii**
nulla interpellauerit hesitatio.
z fiduciam petitionis nre qua-
dam desperatione reiecerit. s; obtinuit.
se nos hora ipa oratiōis effusione quod
poscimus senserimus. non ambigamus
preces nostras ad deū efficacit̄ penetra-
se. Tm̄ enim quis exaudiri atq; obtine-
re merebitur. quantū vel inspicit se a deo
vel deum crediderit posse p̄stare. Irretra-
ctabilis namq; est dñi nostri illa sentētia.
quę cunq; orantes petitis. credite qz acci-
pietis z veniet vobis. **Obiectio q̄
predicte exauditionis fiducia
tantū sanctis coueniat. L. xxxiiij**

Germanus. Hęc exauditiō-
nis fiduciam nimirū de p̄scien-
tię puritate credim⁹ emanare.
Ceterū nos q̄z cor adhuc peccatorū spi-
na compungit. quemadmodū eam ha-
bere possumus nullis patrociniatib; me-
ritis quibus exaudiendas oratiōes no-
stras fiducialiter presumamus.

Responsio de diuersis exaudi-
tionum causis. **Cap. xxxiiij.**

Ysaac. Diuersas exauditiō-
num causas esse fm animarū
diuersum ac varium statū euā-
gelica siue p̄phetica testāt eloquia. Ha-
tes enī in du orū cōsensione fructum ex-
auditionis dñica voce signatum. fm il-
lud. Si duo ex vobis consenserint sup
terram. de omni re quācūq; petierit fiet
illis a patre meo qui in celis est. Hātes
aliam in fidei plenitudine que grano sy-
napis cōpatur. Si enim inqt habueri-
tis fidem sicut granum synapis. dicetis
monti huic. transi hinc z transibit. et ni-
hil in possibile erit vobis. Hātes in assi-
duitate orationū quā p̄pter indefessā pe-
titionum p̄seuerantiā importunitatē
sermo dominic⁹ nominauit. Amen enī
dico vobis. qz si non p̄pter amicitia. vel
p̄pter importunitatem eius surget z da-
bit ei quantū opus habuerit. Hātes in
elemosinarum fructu. Includē inqt ele-
mosinam ī corde pauperis. z ipa orabit
p̄ te in tpe tribulationis. Hātes in emē-
datione vitę z openib; misericordie. fm
illud. Dissolve colligationes impietatis.
solue fasciculos tēpmentes. Et p̄ pau-
ca quibus infructuosa ieiunij sterilitas
castigatur. Tunc inquit inuocabis z do-
minus exaudiet te. z clamabis et dicet.
Ecce assum. Nonnunq; sane exaudiri
etiā tribulationum nimietas facit. fm il-
lud. Ad dñm cum tribularer clamaui z
exaudiuit me. Et iterū. Ne affixeritis ad
uenam. qui si clamauerit exaudiam euz
qz misericors sum. Videtis ergo q̄t mo-
dis obtineat exauditiōis gratia. vt nul-
lus adimpetrāda ea que salutaria sunt

Collatio IX abbatis ysaac

eterna conscientie sue desperatioe fra-
gatur. **U**t enim miseriarum nostrarum
contemplatione concedamus nos omni-
bus illis quas supra memorauimus pe-
nitentis desertos esse virtutibus. et nec illam
nos habere laudabilem duorum confes-
sionem. nec illam fidem grano synapsis
compatam. nec illa opera pietatis que pro-
pheta describit. num vel importunitate
que omni volenti suppeditat habere non
possumus. **P**er quam etiam sola si non pro
amicicium merito atque virtutum. inter-
pellationis assiduitate daturum se dominus
quicquid oratus fuerit remittit. **E**t id
circo absque hesitationis infidelitate pre-
cibus insistendum est. obtentur osque nos
earum ingitate cuncta que secundum deum poposceri
minime dubitandum. **M**ortatur enim
nos dominus. volens ea que sunt eterna cele-
stiaque prestare. ut eum importunitate non
quodammodo coartem. que importunos nos
non modo non despiciat nec refutat. sed etiam
inuitat et laudat eisque prestiturum se quic-
quid perseueranter sperauerint benignissi-
me pollicetur dicens. **P**etite et accipietis
querite et inuenietis. pulsate et aperiet vobis
omnis enim qui petit accipit. et qui que-
rit inuenit. et pulsanti aperiet. **E**t iterum
Dia quecumque petieritis in oratione credentes
accipietis. et nihil impossibile erit vobis
Et idcirco si cuncte nos exauditionum
quas prediximus cause omnino deficiunt.
saltem anime importunitatis instantia.
que absque ulla vel meriti vel laboris dif-
ficultate in cuiuscumque volentis sita est po-
testate. **P**ro certo autem non exaudiendum
se supplicans quisque non dubitet cum se
dubitauerit exaudiri. **H**ic dilucide ma-
nifestat que infatigabiliter deum debeamus
orare et non deficere. **Q**uod autem infatigabi-
liter domino supplicandum sit. etiam illo beati
daniel docemur exemplo. que non exauditur a pri-
ma die qua cepit orare. post primam et vis-
cesimam diem consequitur sue petitionis
effectum. **U**nde non debemus nos que
cepta orationum nostrarum intentione ces-
sare. si nos exaudiri tardius senserimus

ne forte aut exauditionis gratia dispensatioe
domini utiliter differat. aut angelus diuinus
ad nos beneficium delaturus. a facie om-
nipotentis egressus resistente diabolo re-
mouetur. quem certum est transmissum mur-
neris desiderium ingerere non posse. si
nos a proposito petitionis intentione cessas-
se reppererit. **Q**uod etiam supra dicto. pro-
phete. proculdubio accidere potuisset. nisi
virtute incomparabili in primam atque vice-
simam diem orationum suarum perseueran-
tiam protelasset. **A**b huius igitur fidei
confidentia nulla penitus desperatione
frangamur. cum orationem nostram nos
obtinuisse mime senserimus. nec hesite-
mus super dominum sponcione dicentis. **O**m-
nia quecumque petieritis in oratione cre-
dentes accipietis. **R**etractare namque nos
pauit illam beati iobis euangelicam senten-
tiam. qua ambiguitas huius questionis
evidenter absoluit. **N**ec est inquit fidu-
cia quam habemus ad deum. quia quic-
quid petierimus secundum voluntatem eius au-
dit nos. **E**rgo super his tamen plenam nos
et indubitabilem iussit exauditionis ha-
bere fiduciam. que non nostris commo-
dis nec solacijs temporalibus. sed domini
congruit voluntati. **Q**uod etiam in ora-
tione dominica admiscere precipimur di-
centes. **F**iat voluntas tua sed non nostra
Si enim et illud apostoli recordemur. quoniam
quid oremus secundum quod oportet nescimus.
intelligimus nos nonnullis salutis nostre
contraria postulare. et commodissime nobis
ab eo qui utilitates nostras rectius que nos
ac veracius intuetur. ea que poscimus de-
negari. **Q**uod illi que magistro gentium acci-
disse non dubium est. cum oraret auferri a
se angelum sathane qui utiliter ad cola-
phisandum eum apositus fuerat domi-
ni voluntate dicens. **P**ropter quod ter-
dominum rogavi ut discederet a me. et dixit
mibi. **S**ufficit tibi gratia mea. namque vir-
tutis in infirmitate proficit. **Q**ue sensum etiam
dominus oras ex persona hominis assumpti.
ut formam quoque orandi nobis quoad
modum et cetera suo preteret exemplo. ita

luc 11 r

20 p

De oratione

en̄ oraret exp̄essit. **P**r̄ si possibile est trā
seat a me calix iste. verūtm̄ non sicut ego
volo sed sicut tu. cū vtiq; eius a p̄ris vo
luntate non discreparet voluntas. **A**es
nerat enī saluare qđ pierat. ⁊ dare aiam
suam redemptionem p̄ multis. de q̄ ip̄e
dicit. **N**emo tollit aiam meam a me. s; ego
pono eam a me ip̄o. **P**otestatem ha
teo ponendi eā. ⁊ potestātē habeo iterū ⁊
sumendi eam. **E**x cui⁹ persona sup̄ vni
tate voluntatū sue quā ⁊ cum p̄re iugiter
possidebat. p̄ beatum q̄s dauid ī psalmo
tricesimonono ita cantatur. **U**t facerē
voluntatem tuam deus me⁹ volui. **N**ā
⁊ si de patre legim⁹. **S**ic enī deus dilex
it mundū vt vnigenitū filium suum da
ret. ⁊ de filio nichilominus inuenimus
qđ dedit semetip̄m p̄ peccatū nr̄is. **E**t quē
admodum de illo refertur. qui etiā ⁊ pro
prio filio suo nō peperit sed p̄ nobis oī
bus tradidit eum. ita de isto narrat. ob
latus est qz ip̄e voluit. **E**t ita patris ⁊ fi
lij voluntas vna p̄ omnia designat. vt
etiam in ip̄o resurrectionis dn̄ice sacro
opatio non dissona fuisse doceat. **N**am
sicut resurrectionem corpor̄ eius patres
operatum beatus ap̄tus predicat dicēs.
Et deum patres qui suscitauit eū a mor
tuis. ita filius suscitaturus se templū
sui corpor̄is. p̄testatur. **S**oluite inquit
templum hoc. ⁊ ego in tribus dieb; susci
tato illud. **E**t idcirco his que p̄dixim⁹
exemplis dominicis eruditi. cunctas ob
secrationes nostras simili nos q̄s de
mus oratione concludere. ⁊ hanc voces
cunctis petitionib; nostris semp̄ adiun
gere. verūtamē non sicut ego volo s; si
cut tu. **S**atis vero constat illū trinecur
nationis numerū qđ solet in cōgregatiōe
fratrum ad concludendam synaxim cele
brari. eum qui intento animo nō sup̄pli
cat obseruare non posse.

De oratione intra cubiculū ⁊ clauso ostio deferenda. La. xxxv

Quoniam sane illud euange
licum p̄ceptum diligentius ob
seruandum est. vt intrantes in

cubiculum nostrum clauso ostio nostro
oremus patrem nostrum. quod a nobis
ita implebitur. **I**ntra nostrum cubiculū
sup̄plicam⁹. cū ab omniū cogitationū
sue sollicitudinū strepitu. cor nostrū
penitus amouētes. secreto quodam mō
ac familiariter preces nostras dn̄o refe
ramus. **C**lauso oramus ostio. cum stric
tis labijs omniq; silentio sup̄plicam⁹.
non vocum sed cordium scrutatori. **I**n
abscondito oramus qñ corde tantū ⁊ in
tenta mente petitiones nostras soli pan
dimus deo. ita vt ne ip̄e quidem aduer
se valeant potestates genus nostre peti
tionis agnoscere. **P**ropter quod cū sū
mo est orandum silentio. non solum ne
fratres astantes nostris susurrjs vel cla
moribus auocemus. ⁊ orantium sensus
obstrepamus. sed vt ip̄os q̄s inimicos
nostros qui orantibus nobis maxie in
sidiantur lateat nostre petitionis inten
tio. **I**ta enim p̄ceptū ⁊ illud implebim⁹.
ab ea que dormit ī sinu tuo custodi clau
stra oris tui.

De utilitate breuis et tacite ora tionis. Cap. xxxvi.

Quod frequenter quidē s; bre
uiter est orandum. ne immorā
tibus nobis locum vel temp⁹ i
serere aliquid nostro cordi insidiator pos
sit inimicus. **I**stud namq; est sacrificiū
verum. qz sacrificiū deo sp̄s contritus.
Hec salutaris oblatio. ista sunt pura li
bamina. istud sacrificiū iusticie. istud
sacrificiū laudis. hē sunt vere ac p̄gues
hostiē. ista sunt holocaustomata medul
lata. que contritis ⁊ humiliatis cordib;
offerunt. queq; hac qua diximus disci
plina ⁊ intētiōe sp̄s exhibentes. effica
ci poterimus virtute cantare. **D**irigat
oratio mea sicut incensum in conspectu
tuo. eleuatio manuum mearū sacrificiū
vesperinum. **Q**uod etiam nos oportu
na cōmionet deuotione persoluere. hore
ip̄ius ac noctis aduentus. de quo qđem
licet p̄ tenuitatis nostre mensura multa
prolata videantur. diuq; sit protracta

collatio. p sublimitate tñ ac difficultate materie paucj admodũ credi? disputatũ. **H**is sc̃i ysaac s̃monibz stupefci poti? q̃s repleti. vespertina synaxi celebrata sopo re paululũ mēbra laxauim?. primoq; di lucalo sub placito plemorj tractat? itez reũsuri ad nostra discessim?. tam de pre ceptoz acquisitione q̃s de pmissoz sa tietate gaudentes. Excellentia siquides orationis nobis tñmō premonstratam ordinē vero atq; x̃tutem qua etiam per petuitas eius vel acquirenda est vltendā. nec dum nos integre pcepisse illi? dil putationibus senseramus.

Explicit collatio pria abbatie ysaac de oratione. Capitula collationis secunde eiusdem senis. Cap. primum.

- P** Roemum.
- ij** De consuetudine q̃ sup si gnificatione pasce intra egipti puinciam retentatur
- ij** De abbate serapione ⁊ anthro pomozitarũ heresi quã simpli citatis errore contraxit
- iiij** De reditu nostro ad abbatē ysa ac ⁊ inquisitione erroris quem senex predictus incurrit
- v** **R**esponso de origine hereseos su perius comprehense
- vi** Quibz ex causis vnicuiq; nostrz aut humil̃ christus iesus. aut glorificatus a ppareat
- vij** In quo noster finis seu perfecta beatitudo consistat
- viiij** Interrogatio sup eruditiōe pfe ctionis. per quam possimus ad perpetua dei memoria puenire.
- ix** **R**esponso de efficacia intellect? q̃ per experientiam colligitur
- x** De institutiōe orōnis perpetue
- xi** De pfectione orationis ad quas predicta traditiōe cōscenditur
- xij** Interrogatio quemadmodũ spi ritales cogitationes immobili ter teneantur
- xij** De mutabilitate cogitationum.

iiij **R**esponso quemadmodũ stabi litas cordis seu cogitationum possit acquiri.